
Determinazione Dirigenziale n° 817/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 1272/2018

OGGETTO: SPBS 237 "DEL CAFFARO" - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA
CARREGGIATA STRADALE A SEGUITO DI EVENTO FRANOSO AVVENUTO AL KM
27+500 IN TERRITORIO DEL COMUNE DI PRESEGLIE. 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/4/2018 di approvazione del Bilancio di
previsione per il triennio 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/5/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020

il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade, Edilizia
Scolastica e Direzionale;

l’art. 192 del D. L.vo n° 267 del 18.08.2000 che pone a carico del Responsabile della spesa
l'emanazione dell'atto a contrarre;
L’art. 163 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 49 “Manutenzione e
Riqualificazione del Patrimonio Stradale” – Obiettivo 00041 “Ulteriori lavori o servizi in economia
(urgenze e varie)”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2018-2020,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 20/2018 del 26 gennaio 2018;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara 7542910E3B

Premesso che:

in data 12/06/2018 parte del territorio provinciale è stato interessato da una perturbazione
atmosferica a carattere piovoso di notevole intensità che ha provocato numerosi smottamenti

N.817/2018

Documento firmato digitalmente



franosi e allagamenti lungo alcune strade provinciali poste nella zona della Val Sabbia e dell'Alto
Garda;

in particolar modo lungo la SPBS 237 “del Caffaro”, in territorio del comune di Preseglie, in
prossimità della progr.va km 27+500 è avvenuto un consistente smottamento franoso della
scarpata soprastante la sede stradale con caduta del materiale sulla carreggiata, che ha imposto al
personale provinciale, allertato dai tecnici della Protezione Civile della Provincia di Brescia, la
chiusura immediata della strada per tutte le categorie di utenti a salvaguardia della pubblica
incolumità, e che, pertanto, in data 14/06/2018 è stata emessa dal Settore delle Strade relativa
ordinanza (atto n. 2101 del 14/06/2018) per la sospensione della circolazione stradale;

in data 13/06/2018, l’ing. Enrica Savoldi, Funzionario Tecnico di questa Amministrazione, ha
effettuato un sopralluogo congiuntamente al geologo, dott. Claudio Colombi, ed al geom. Enzo
Zavanella, tecnici anch'essi della Provincia, riscontrando una situazione di pericolo per la
pubblica incolumità e definiva, pertanto, la necessità di intervenire in somma urgenza per la
messa in sicurezza della carreggiata stradale;

a seguito di tale sopralluogo, l’ing. Enrica Savoldi ha redatto il verbale di cui all’articolo 163
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, riportante i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno
provocato e i lavori necessari ed indispensabili per eliminare lo stato di pregiudizio alla pubblica
incolumità lungo la SPBS 237 alla prog.va km 27+500 in territorio del comune di Preseglie.

Considerato che:
per la messa in sicurezza della carreggiata stradale lungo la SPBS 237 “del Caffaro”, alla
progressiva km 27+500, è necessario posizionare delle reti di protezione poste in aderenza alla
scarpata, previa rimozione del materiale instabile, realizzare un muro di sostegno in continuità a
quello esistente posto lungo il lato a monte della carreggiata, realizzare un banchettone in
cemento armato per il sostegno della barriera di sicurezza stradale lungo il lato a valle della
carreggiata e ripristinare la pavimentazione bituminosa del piano viabile con relativa segnaletica
orizzontale;

in funzione di quanto sopra è stato predisposto il computo metrico estimativo dei lavori da
eseguire ammontante ad € 99.994,09 (di cui € 98.007,20 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed €
1.986,89 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) oltre IVA 22% e verificato che i
lavori sono definiti nella misura strettamente necessaria a rimuovere lo stato di pregiudizio alla
pubblica e privata incolumità e pertanto è rispettato il disposto dell’art. 163 c. 1 del D.lgs.
50/2016 il quale prevede: “In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il
soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico dell’amministrazione competente che si
reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono
indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per
rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000,00 euro o di quanto
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità”;

dovendo intervenire senza indugio e non essendo pertanto possibile ricorrere alle ordinarie
procedure di affidamento, è stata interpellata, ai sensi dell'art. 163, comma 2 del D. Lgs. 50/2016,
la ditta Mosca Costruzioni s.n.c. con sede a Valdaone (TN) affidataria dell’appalto di

N.817/2018

Documento firmato digitalmente



manutenzione ordinaria e trattamento antighiaccio delle strade provinciali - durante il periodo
2017 –2019- lotto XXI - zona 21 "Crocedomini” che ha dato la propria disponibilità per eseguire
le opere di messa in sicurezza e con applicazione dello stesso ribasso dell’appalto in essere (-
27,270%), e quindi per un importo contrattuale di euro € 73.267,53 oltre IVA, come da nota
d’ordine del 18/06/2018 sottoscritta per accettazione;

la ditta Mosca Costruzioni s.n.c. con sede a Valdaone (TN) non è affidataria di altri lavori di
somma urgenza;

la ditta Mosca Costruzioni s.n.c. con sede a Valdaone (TN) ha presentato domanda di
inserimento nell'elenco delle ditte disponibili ad effettuare interventi di somma urgenza
approvato con determina dirigenzale n. 381 del 4/04/2018 e rettificata con determinazione
dirigenziale 398 del 6/04/2018 ed è stata selezionata mediante sorteggio fra le ditte che sono
presenti nell'Elenco approvato nella categoria OG3;

Dato atto che la ditta affidataria è in possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure ad
evidenza pubblica, ai sensi dell' art. 163 c. 7 del D.Lgs. 50/2016;

Accertato che essendoci la sufficiente disponibilità finanziaria per la realizzazione delle opere di
somma urgenza di cui all’oggetto, non trova applicazione la specifica procedura prevista, per gli enti
locali, dall'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, restando la competenza in capo al dirigente;
Vista l’ordinanza contingibile ed urgente n. 733/18 del 19/06/2018 del Comune di Preseglie (prot.
84391 del 19/06/2018) per la messa in sicurezza della carreggiata stradale della strada SPBS 237 "del
Caffaro", alla progr.va km 27+500;
Visti:

l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
il DURC regolare della ditta affidataria;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di approvare i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della carreggiata stradale a
seguito di evento franoso avvenuto al km 27+500 della SPBS 237 “del Caffaro” in territorio del
comune di Preseglie risultanti dal verbale di somma urgenza e dal computo metrico allegati quali
parte integrante e sostanziale al presente atto;

1.

di prendere atto che i suddetti lavori sono stati affidati ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D.Lgs.
50/2016 ditta Mosca Costruzioni s.n.c. con sede a Valdaone (TN), per un importo contrattuale di
€ 73.267,53 (di cui € 71.280,64 per lavori ed € 1.986,89 per oneri per la sicurezza) come da nota
d'ordine del 18/06/2018 sottoscritta dalla ditta per accettazione e che tiene luogo al contratto;

2.

di approvare di conseguenza il seguente quadro economico dell'affidamento:3.

Importo Contrattuale €. 73.267,53

N.817/2018

Documento firmato digitalmente



I.V.A. contratto €. 16.118,86

Importo Totale Appalto € . 89.386,39

di imputare la somma complessiva di € 89.386,39 alla missione 10 programma 1005 capitolo
1000497 dando atto che la spesa è esigibile nell'anno in corso;

3.

di dare atto che ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
per tanto si riporta il Codice Identificativo Gara (CIG)7542910E3B; 

4.

di procedere ai sensi dell'art. 163 c. 10 del D.Lgs. 50/2016:3.

- alla pubblicazione sul profilo del committente degli atti relativi all'affidamento;
- alla trasmissione, per i controlli di competenza, dei medesimi atti, all'Autorità Nazionale
Anticorruzione.

Brescia, lì 28-06-2018 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.817/2018

Documento firmato digitalmente


